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О налогообложении субъектов МСП  
ювелирной сферы 
 

Уважаемый Алексей Валерьевич! 
 

   В результате вступления в силу Федерального закона от 9 марта 2022 г. № 47-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», субъектам МСП с 1 
января 2023 г. стало нельзя применять УСН и ПСН в отношении деятельности по производству 
ювелирных и других изделий из драгметаллов или оптовой (розничной) торговле ими. 
   Позднее, Федеральным законом от 23.03.2024 № 49-ФЗ с 1 января 2024 г. была возвращена 
возможность применения специальных налоговых режимов для субъектов МСП, 
осуществляющих производство ювелирных и других изделий из серебра и (или) оптовую 
(розничную) торговлю ювелирными и другими изделиями из серебра. Последующая практика 
применения УСН, ПСН и АУСН малыми субъектами деятельности в сфере производства 
ювелирных и других изделий из серебра и оптовой (розничной) торговле ими не привела к 
появлению выпадающих доходов для бюджета. 
   Однако малые ювелирные предприятия, производящие и реализующие ювелирные изделия 
не только из серебра, но из других драгоценных металлов, преимущественно золота, остались 
на основной системе налогообложения. При этом данные предприятия в большинстве случаев 
незначительно отличаются по количеству работников и обороту от тех предприятий, которые 
занимаются лишь серебром. 
 
   С 1 января 2025 года ситуация радикально изменилась - согласно Федерального закона от 12 
июля 2024 года №176-ФЗ все субъекты МСП, применяющие УСН, стали плательщиками налога 
на добавленную стоимость при годовой выручке от 60 млн. рублей. 
   По мнению Ассоциации, в новых налоговых условиях, представляется целесообразным и 
справедливым приравнять права субъектов МСП, состоящих на специальном учете в 
Федеральной пробирной палате, использующими систему ГИИС ДМДК и работающими с 
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любыми драгоценными металлами, к правам по использованию специальных налоговых 
режимов наравне с участниками других отраслей экономики. Для чего прекратить действие 
пункта 3 статьи 34612 главы 26.2 с 1 января 2026 года. 
   По нашему мнению, такая мера будет не только способствовать достижению справедливости 
и максимальному «обелению» рынка оборота драгоценных металлов, но и позволит 
существенно повысить налоговые поступления в бюджеты благодаря притоку на рынок новых 
игроков. 
   Данное предложение Ассоциацией было направлено в проект обращений Общероссийской 
общественной организации «Деловая Россия» к Президенту Российской Федерации В.В.Путину 
в рамках его участия в ХХ съезде организации, но в итоговый документ предложение не вошло. 
 
   Также, Ассоциация просит обратить внимание на то, что лимит по статье 145 Налогового 
кодекса РФ, установленный Федеральным законом от 22.07.2005 № 119-ФЗ, не индексировался 
в течении 20 лет и сумма дохода организации в 2 млн. рублей в квартал (666 тыс. рублей в 
месяц) сегодня выглядит слишком маленькой даже для микробизнеса, не связанного с 
производством или реализацией какой-либо товарной продукции. Тем более, эта сумма 
крайне мала, когда речь идет о производстве или реализации ювелирных изделий из золота. 
   Как негативное следствие малой величины лимита, за 2023 - 2024 годы до трети ювелирных 
предприятий, квартальный оборот которых превысил 2 млн. рублей, раздробились ради 
возможности освободиться от НДС благодаря сохранению права применения статьи 145 НК РФ, 
тем самым создав ложное впечатление роста количества субъектов МСП в ювелирной отрасли. 
 
   Ассоциация просит Вас, уважаемый Алексей Валерьевич, рассмотреть возможность 
реализации предлагаемых мер с учетом новых налоговых условий деятельности субъектов 
МСП.  
   Для обсуждения вопроса руководители Ассоциации готовы прибыть в Министерство 
финансов России в любое удобное для Вас время. 
 
 
С глубоким уважением, 

Председатель Ассоциации,                                                                      Ф.Ф. ГУМЕРОВ  
Член Координационного Совета       
Общероссийской общественной организации «Деловая Росси» 
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